
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA
N. 14 DEL 08/03/2024 PROT. 4794

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SEGNALE “FERMARSI E DARE PRECEDENZA – 
STOP ” NELL’INTERSEZIONE STRADALE DI VIA ASSUNTA 
INCROCIO VIA GAETANO BRUNETTI

IL  COMANDANTE

RITENUTO necessario ed urgente garantire l' incolumità e la sicurezza pubblica al fine di ridurre il  
pericolo di sinistri stradali disciplinando la circolazione stradale e regolamentando le intersezioni;

Vista l’ordinanza n. 11 del 01/03/2024 che ha istituito un’isola pedonale su Corso Umberto I e di 
conseguenza ha comportato l’inversione del flusso veicolare di via Assunta in direzione da Corso 
Umberto verso Via Gaetano Brunetti;

Considerata la necessità di regolamentare l’afflusso di automezzi proveniente da Via Assunta che si 
immettono  su  via  Gaetano  Brunetti,  in  considerazione  nel  notevole  flusso  veicolare  e  della 
pericolosità della strada stessa.

Preso  atto  che  la  zona  è  ad  alta  intensità  di  traffico  e  riscontrate  le  oggettive  difficoltà  e  la  
pericolosità nei transiti veicolari.

Ritenuto di poter raggiungere l’obiettivo predetto mediante l’apposizione della relativa segnaletica 
verticale  ed orizzontale nel tratto di strada interessato, secondo le indicazioni  di seguito espresse:

Segnale di “FERMARSI E DARE PRECEDENZA Figura II.37” – art. 107 Regolamento di 
esecuzione del C.d.S. posto in via Assunta intersezione con via Brunetti;
AVUTE presenti le caratteristiche tecniche della strada interessata e del traffico che vi si presenta; 
VALUTATO che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e sicura 
circolazione dei pedoni in una zona in cui, la forte concentrazione di pedoni e l’alta intensità del 

 Ordinanza  n. 14 del  08/03/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

traffico rappresenta un problema di sicurezza; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30.04.1992 e successive integrazioni e modifiche, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni, con i quali 
si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni e la 
Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO  ATTO  che  il  rilascio  del  presente  provvedimento  è  finalizzato  unicamente  alla 
regolamentazione della circolazione veicolare ed a garantire la pubblica incolumità; 

ACCERTATA la propria competenza in materia; 

O R D I N A

1.                  Per  i  motivi  indicati  in  premessa,  l'Istituzione  dell’obbligo  di  fermarsi  e  dare  la 
precedenza ai veicoli  che percorrono la via Assunta all’incrocio con la via Gaetano Brunetti  in 
considerazione nel notevole flusso veicolare e della pericolosità della strada stessa;

2.                  L’apposizione della relativa segnaletica verticale ed orizzontale prevista dal Decreto 
Ministeriale 10 luglio 2002, da posizionarsi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla 
normativa vigente in materia, con particolare riferimento al succitato Regolamento di Esecuzione e 
di  Attuazione  del  Nuovo Codice  della  Strada  per  quanto  riguarda  le  caratteristiche  dei  segnali  
stradali; nel tratto di strada interessato, secondo le indicazioni  di seguito espresse:

Segnale di “FERMARSI E DARE PRECEDENZA Figura II. 37”  posto in via Assunta all’incrocio 
con la via Gaetano Brunetti accompagnato ad una segnaletica orizzontale con striscia trasversale di 
arresto bianca; 

3.         La comunicazione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri di Trepuzzi ed 
al personale del Comando di Polizia Locale. 

 Ordinanza  n. 14 del  08/03/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

DEMANDA

Agli Operatori del Comando di Polizia Locale nonché agli altri Organi di Polizia Stradale di cui  
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto 
contenuto nella presente ordinanza. 

A V V E R T E

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 
1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza,  per eccesso di potere o per 
violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla  notificazione,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Puglia o alternativamente al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, 
secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia;

A norma dell’art. 5, comma 3, della Legge 07.08.1990, n. 241, si comunica che il Responsabile del 
Procedimento è il Dr. Giuseppe Barrotta Comandante della Polizia Locale.

Lì 08/03/2024
                                                

          IL DIRIGENTE DEL SETTORE
      f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

 Ordinanza  n. 14 del  08/03/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 380 il 08/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 08/03/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 08/03/2024
______________________

 Ordinanza  n. 14 del  08/03/2024   -  pag. 4 di 4


